Протокол

Международного фестиваля

«XXV Кубанский фестиваль православных фильмов

«Вечевой колокол»

10 ноября 2023 г       г. Краснодар, ЦКЗ

       ГБНТУК КК «Кубанский казачий хор»

Присутствовали члены жюри:

Протоиерей

Андрей Кравченко

-председатель комиссии по культуре

Екатеринодарской и Кубанской епархии, штатный

священник Войскового Собора Святого

благоверного князя Александра Невского г.

Краснодар, председатель жюри;

Нашева

Светлана Стефановна

-ведущий специалист отдела по организации

творческих мероприятий государственного

бюджетного научно-творческого учреждения

культуры Краснодарского края «Кубанский казачий

хор», заслуженная артистка Кубани, ответственный

секретарь;

Катьер

Сергей Галиевич

(дистанционно)

Богатырев

Александр Владимирович

Члены жюри:

-режиссер, сценарист, член Союза кинематографистов

Республики Беларусь, член Союза журналистов

Республики Беларусь, член международного союза

кинематографистов славянских и православных

народов (Беларусь);

- журналист, кинокритик, кинорежиссер, г. Санкт-

Петербург;

Протодиакон

Михаил Околот

-член комиссии по культуре Екатеринодарской и

Кубанской епархии, клирик Свято-Троицкого собора

г. Краснодара;

Педанов

Иван Борисович

-оператор постановочной части концертного зала

государственного бюджетного научно-творческого

учреждения культуры Краснодарского края

«Кубанский казачий хор», режиссер телевидения и

преподаватель киноискусства;

Страхинич

Света

-режиссер, сценарист (Республика Сербия);

Тот

Гизелла Яношовна

-начальник отдела репертуарного планирования

государственного автономного учреждения культуры

Краснодарского края «Кубанькино».

 Повестка дня: Подведение итогов и определение победителей

Международного фестиваля «XXV Кубанский фестиваль православных фильмов

«Вечевой колокол».

I. В результате подробного обсуждения представленных на фестиваль

фильмов жюри постановило наградить дипломом и каталогом лауреатов фестиваля

в номинациях:

1. «Лучший анимационный фильм»:

Анимационный фильм «Ангел маленькой принцессы», режиссер Александр

Саварский, производство: Киностудия «ФОМА КИНО», АКВАРЕЛЬ ФИЛЬМ,

Россия, 2022 год;

2. «Лучший детский фильм»:

Документальный короткометражный фильм «Евангелие детства», режиссер

Андрей Железняков, производство: ООО «Кинохроника», Россия, 2023 г.;

3. «Лучший игровой фильм»:

Игровой фильм «Мария, спасти Москву», режиссер Вера Сторожева,

производство: ООО «Продюсерский Центр «Хорошо Продакшн», Россия, 2021

г.;

4. «Лучший игровой фильм»:

Игровой сериал «Про людей и про войну», режиссер Дмитрий Пасичнюк,

производство: Artel Film Production, Россия, 2020 г.;

5. «Лучший фильм, раскрывающий образ священнослужителя»:

Документальный фильм «Священномученик Иоанн Рижский: на страстном

пути», режиссер Васильев Николай Михайлович, производство: Православная

телекомпания «Союз», Россия, 2022 г.;

6. «Лучший фильм, раскрывающий образ священнослужителя»:

Документальный короткометражный фильм «Московский Среброуст»,

режиссеры: Евгений Рой, Ирина Дядченко, производство: Вечерний Дмитров ТВ,

Россия, 2022 г.;

7. «Лучший фильм-биография»:

Документальный фильм «БОЖЕ! ЧУВСТВУЮ ПРИБЛИЖЕНИЕ ТВОЕ!», автор

сценария и режиссер Николай Бурляев, режиссер Дмитрий Чернецов, МКФ

«Золотой Витязь», Россия, 2022 г.;

8. «Лучший фильм о героях»:

Документальный фильм «КРЕСТ СЕВЕРОДОНЕЦКА», режиссер Наталья

Смирнова, производство: НО Фонд православного телевидения «Спас», Россия,

2022 г.;

II. По согласованию с Оргкомитетом Жюри фестиваля утвердило и

определило название специальных номинаций. Жюри постановило наградить

лауреатов фестиваля дипломом и каталогом в  следующих номинациях:

9. «Лучший фильм о новомучениках Земли Русской»:

Документальный фильм «Почаще смотрите на звёзды», режиссер Боков Сергей

Евгеньевич, производство: Телеканал «Тонус» г. Сергиев Посад, Россия, 2022 г.;

10. «Лучший фильм о Святых Воинах»:

Документальный короткометражный фильм «Святые и близкие. Фёдор

Ушаков», режиссер Антонов Дмитрий Георгиевич, производство: ИП Медведев

Сергей Константинович, Россия, 2022 г.;

11. «Лучший фильм о Храмовом искусстве»:

Документальный фильм «Скажи мне, Новгород», режиссер и сценарист Юрий

Малюгин, производство: Телестудия «Диви», Россия, 2022 г.;

12. «Лучший фильм, отражающий Путь к Богу»:

Документальный фильм «Я хочу быть святым», режиссер Валерий Тимощенко,

производство: Краснодарская киностудия им. Николая Минервина, Россия, 2023

г.;

13. «Лучший фильм о Праведниках наших дней»:

Документальный фильм «Плоды древа доброго», режиссер Александр

Богатырев, производство: Александр Богатырев, Россия, 2023 г.;

14. «Лучший фильм о Монастыре, как о Центре культуры»:

Документальный короткометражный фильм «Под сенью Дивной»

(Алексеевский монастырь Углич), режиссер Лариса Смирнова, производство:

Видеостудия «Свеча» Алексеевского женского монастыря города Углича,

Россия, 2021 г.;

15. «Лучший фильм, раскрывающий историческую правду»:

Документальный фильм «ВСТРЕЧИ НА ЭЛЬБЕ. ВЕСНА НАКАНУНЕ

ХОЛОДНОЙ ВОЙНЫ», режиссер Галина Григорьева, производство: Студия

«Галакон», Россия, 2023 г.;

16. «Лучший фильм на историческую тему»:

Документальный фильм «Соловки. На страже Русского Севера», режиссер

Владимир Шуванников, производство: ОАО «ТРК ВС РФ «ЗВЕЗДА», Россия,

2022 г.;

17. «Лучший фильм на историческую тему»:

Телевизионный документальный фильм «Адмирал Колчак. Жизнь и смерть за

Россию. Фильм третий» Режиссер Галина Алексеевна Огурная, производство:

АНО «Дирекция президентских программ», Россия, 2023 г.:

18. «Лучший фильм о преданности в служении искусству»:

Документальный фильм «В кадре и за кадром. Кинооператор Анатолий

Заболоцкий», режиссер Юрий Тимофеев, производство:

«Белтелерадиокомпания», Республика Беларусь, 2022 г.;

III. Жюри постановило наградить победителей фестиваля в номинациях:

19. «Лучший патриотический фильм»:

дипломом, каталогом и денежным поощрением в размере 25 000, 00 рублей -

Документальный короткометражный фильм «Памяти Героев России», режиссер

Елена Дворецкая, производство: АНО по воссозданию религиозно-исторических

мест, культурному и духовному просвещению «Убрус», Россия, 2022 г.;

20. «Лучший фильм, наиболее ярко и глубоко

раскрывающий православную просветительскую позицию»:

дипломом, каталогом и денежным поощрением в размере 25 000, 00 рублей -

Документальный фильм «Храм в Нижней Ореанде», режиссер Сухарева Анна

Эдуардовна, производство: ООО «Кинокомпания «Киммерия». Россия, 2023 г.;

21. «Лучшая режиссерская работа»:

дипломом, каталогом и денежным поощрением в размере 40 000, 00 рублей -

Игровой фильм «Крест в пустыне», режиссер: Хаджи-Александр Джурович,

производство: Александрия Фильм, Сербия, 2022 г.;

22. «Лучший фильм Международного фестиваля

«XXV Кубанский фестиваль православных фильмов «Вечевой колокол»:

дипломом, каталогом и денежным поощрением в размере 60 000, 00 рублей -

Игровой полнометражный фильм «Святитель», автор сценария и режиссёр

Алексей Барыкин, производство: Кинокомпания Алексея Барыкина, Россия,

2022 г.